
УПРАВЛЕНИЕ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
04 .03.2025 № Д&Ъ 
г. Брянск

Об утверждении Порядка предоставления 
управлением имущественных отношений 
Брянской области гражданам и юридическим 
лицам земельных участков, находящихся в 
государственной собственности Брянской области, 
путем проведения аукциона в электронной форме

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об 
обороте земель сельскохозяйственного назначения» от 24 июля 2002 года 
№ 101-ФЗ, в целях реализации статей 39.11 - 39.13 Земельного кодекса 
Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления управлением имущественных 

отношений Брянской области гражданам и юридическим лицам земельных 
участков, находящихся в государственной собственности Брянской области, 
путем проведения аукциона в электронной форме.

2. Признать утратившим силу приказ управления имущественных 
отношений Брянкой области от 17.07.2025 № 1010 «Об утверждении Порядка 
предоставления управлением имущественных отношений Брянской области 
гражданам и юридическим лицам земельных участков, находящихся в 
собственности Брянской области, путем проведения аукциона».

3. Настоящий приказ опубликовать на официальном интернет - портале 
правовой информации (www.pravo. gov.riA а также разместить на сайте 
управления имущественных отношений Брянской области (www.uprio.ru).

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления Маслова С.В.

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
<■ 0 6  . МСШУИО- vJS*
Регистрационный номер ^0 0 { tQ

Начальник управления С.И. Карелина

http://www.pravo
http://www.uprio.ru


к приказу управления имущественных 
отношений Брянской области 

от _^f03.2025 года № сМЗ
Порядок

предоставления управлением имущественных отношений Брянской области 
гражданам и юридическим лицам земельных участков, находящихся в 
государственной собственности Брянской области, путем проведения

аукциона в электронной форме

I. Общие положения.

Настоящий Порядок регулирует отношения, возникающие при 
предоставлении управлением имущественных отношений Брянской области 
гражданам и юридическим лицам земельных участков, находящихся в 
государственной собственности Брянской области, путем проведения 
аукциона (далее -  Порядок), включает в себя рассмотрение вопросов и 
принятие решений, связанных с предоставлением гражданам и юридическим 
лицам земельных участков, находящихся в государственной собственности 
Брянской области, в собственность или в аренду путем проведения аукциона.

Аукцион по продаже земельного участка, находящегося в 
государственной собственности Брянской области, аукцион на право 
заключения договора аренды земельного участка, находящегося в 
государственной собственности Брянской области, проводятся в электронной 
форме (далее - электронный аукцион).

II. Подготовка и проведение электронного аукциона.

1. Подготовка и проведение электронного аукциона осуществляются в 
порядке, предусмотренном статьями 39.11-39.13 Земельного Кодекса 
Российской Федерации.

Решение о проведении электронного аукциона принимается 
управлением имущественных отношений Брянской области, в том числе по 
заявлениям граждан или юридических лиц.

2. Запрещается объединение двух и более земельных участков, 
находящихся в государственной собственности Брянской области, в один 
лот аукциона, если иное не предусмотрено федеральным законом.

3. Предоставление земельного участка, находящегося в государственной 
собственности Брянской области, в собственность или в аренду путем 
проведения электронного аукциона по инициативе управления 
имущественных отношений Брянской и подготовка к проведению 
электронного аукциона осуществляются в следующем порядке:

1) получение информации о возможности подключения 
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к 
сетям инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей



электроснабжения), предусмотренной законодательством Российской 
Федерации о градостроительной деятельности, за исключением случаев, если 
в соответствии с разрешенным использованием земельного участка не 
предусматривается возможность строительства зданий, сооружений;

2) принятие управлением имущественных отношений Брянской области 
решения о проведении электронного аукциона.

4. Предоставление земельного участка, находящегося в 
государственной собственности Брянской области, в собственность или в 
аренду путем проведения электронного аукциона может осуществляться по 
инициативе заинтересованных в предоставлении земельного участка граждан 
или юридических лиц. В этом случае подготовка электронного аукциона 
осуществляется в следующем порядке:

1) обращение заинтересованных в предоставлении земельного участка 
гражданина или юридического лица в управление имущественных 
отношений Брянской области с заявлением о проведении аукциона с 
указанием кадастрового номера такого земельного участка. В данном 
заявлении должна быть указана цель использования земельного участка;

2) получение информации о возможности подключения 
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к 
сетям инженерно-технического обеспечения (за исключением сетей 
электроснабжения), предусмотренной законодательством Российской 
Федерации о градостроительной деятельности, если наличие таких условий 
является обязательным условием для проведения аукциона, за исключением 
случаев, если земельный участок не может быть предметом аукциона в 
соответствии с подпунктами 1, 5 - 19 пункта 8 статьи 39.11 Земельного 
Кодекса Российской Федерации;

3) проверка управлением имущественных отношений Брянской области 
наличия или отсутствия оснований, предусмотренных пунктом 8 статьи 39.11 
Земельного кодекса Российской Федерации и принятие им в срок не более 
чем тридцать дней со дня поступления соответствующего заявления решения 
о проведении электронного аукциона либо решения об отказе в проведении 
электронного аукциона при наличии хотя бы одного из указанных оснований.

5. Заявление о проведении аукциона подается или направляется в 
управление имущественных отношений Брянской области заявителем по его 
выбору лично или посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо 
в форме электронных документов с использованием информационно
телекоммуникационной сети "Интернет". Порядок и способы подачи 
указанных заявлений, если они подаются в форме электронных документов с 
использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", и 
требования к их формату утверждаются уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

6. В случае, если в соответствии с основным видом разрешенного 
использования земельного участка предусматривается строительство зданий, 
сооружений, предоставление такого земельного участка осуществляется 
путем проведения аукциона на право заключения договора аренды



земельного участка, за исключением случаев проведения аукциона по 
продаже земельного участка или аукциона на право заключения договора 
аренды земельного участка в соответствии со статьей 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации.

7. Земельный участок, находящийся в государственной собственности 
Брянской области, не может быть предметом электронного аукциона, если:

1) границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О
государственной регистрации недвижимости»;

2) на земельный участок не зарегистрировано право государственной 
собственности Брянской области;

3) в отношении земельного участка в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке не определены предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции, за исключением случаев, если в 
соответствии с разрешенным использованием земельного участка не 
предусматривается возможность строительства зданий, сооружений;

4) в отношении земельного участка отсутствует информация о 
возможности подключения (технологического присоединения) объектов 
капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения 
(за исключением сетей электроснабжения), за исключением случаев, если в 
соответствии с разрешенным использованием земельного участка не 
предусматривается возможность строительства зданий, сооружений;

5) в отношении земельного участка не установлено разрешенное 
использование или разрешенное использование земельного участка не 
соответствует целям использования земельного участка, указанным в 
заявлении о проведении аукциона;

5.1) земельный участок полностью расположен в границах зоны с 
особыми условиями использования территории, установленные ограничения 
использования земельных участков в которой не допускают использования 
земельного участка в соответствии с целями использования такого 
земельного участка, указанными в заявлении о проведении аукциона;

6) земельный участок не отнесен к определенной категории земель;
7) земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) 

пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого 
владения или аренды;

8) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект 
незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или 
юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке 
расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых 
не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, 
публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 
39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, а также случаев 
проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного 
участка, если в отношении расположенных на нем здания, сооружения, 
объекта незавершенного строительства принято решение о сносе



самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее 
приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки, 
установленные указанными решениями, не выполнены обязанности, 
предусмотренные частью 11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации;

9) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект 
незавершенного строительства, находящиеся в государственной или 
муниципальной собственности, и продажа или предоставление в аренду 
указанных здания, сооружения, объекта незавершенного строительства 
является предметом другого аукциона либо указанные здание, сооружение, 
объект незавершенного строительства не продаются или не передаются в 
аренду на этом аукционе одновременно с земельным участком, за 
исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения 
(в том числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение 
которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или 
объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса 
Российской Федерации;

10) земельный участок изъят из оборота, за исключением случаев, в 
которых в соответствии с федеральным законом изъятые из оборота 
земельные участки могут быть предметом договора аренды;

11) земельный участок ограничен в обороте, за исключением случая 
проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного 
участка;

12) земельный участок зарезервирован для государственных или 
муниципальных нужд, за исключением случая проведения аукциона на право 
заключения договора аренды земельного участка на срок, не превышающий 
срока резервирования земельного участка;

13) земельный участок расположен в границах территории, в отношении 
которой заключен договор о ее комплексном развитии или принято решение 
о комплексном развитии территории, реализация которого обеспечивается в 
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации 
юридическим лицом, определенным Российской Федерацией или Брянской 
областью;

14) земельный участок в соответствии с утвержденными документами 
территориального планирования и (или) документацией по планировке 
территории предназначен для размещения объектов федерального значения, 
объектов регионального значения или объектов местного значения;

15) земельный участок предназначен для размещения здания или 
сооружения в соответствии с государственной программой Российской 
Федерации, государственной программой Брянской области и (или) 
региональной инвестиционной программой;

16) земельный участок является земельным участком общего 
пользования или расположен в границах земель общего пользования, 
территории общего пользования;



17) земельный участок изъят для государственных или муниципальных 
нужд, за исключением земельных участков, изъятых для государственных 
или муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, 
который расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции.

8. Электронный аукцион является открытым по составу участников, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 10 статьи 39.11. 
Земельного кодекса Российской Федерации.

Участниками электронного аукциона проводимого в случае, 
предусмотренном пунктом 7 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской 
Федерации, могут являться только граждане.

Участниками электронного аукциона на право заключения договора 
аренды земельного участка, включенного в перечень государственного 
имущества или перечень муниципального имущества, предусмотренные 
частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", 
могут являться только субъекты малого и среднего предпринимательства, за 
исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, в 
отношении которых не может оказываться поддержка в соответствии с 
частью 3 статьи 14 Земельного кодекса Российской Федерации.

9. Организатором электронного аукциона является управление 
имущественных отношений Брянской области (далее -  Организатор 
электронного аукциона).

10. Начальной ценой предмета электронного аукциона по продаже 
земельного участка является по выбору Организатора электронного аукциона 
рыночная стоимость такого земельного участка, определенная в соответствии 
с Федеральным законом от 29 июля 1998 года N 135-Ф3 "Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации", или кадастровая стоимость такого 
земельного участка, если результаты государственной кадастровой оценки 
утверждены не ранее чем за пять лет до даты принятия решения о 
проведении электронного аукциона.

11. По результатам электронного аукциона по продаже земельного 
участка определяется цена такого земельного участка.

12. Начальная цена предмета электронного аукциона на право 
заключения договора аренды земельного участка устанавливается по выбору 
Организатора электронного аукциона в размере ежегодной арендной платы, 
определенной по результатам рыночной оценки в соответствии с 
Федеральным законом от 29 июля 1998 года N 135-Ф3 "Об оценочной 
деятельности в Российской Федерации", или в размере не менее полутора 
процентов кадастровой стоимости такого земельного участка, если 
результаты государственной кадастровой оценки утверждены не ранее чем за 
пять лет до даты принятия решения о проведении электронного аукциона.

13. По результатам электронного аукциона на право заключения 
договора аренды земельного участка, находящегося в государственной



собственности Брянской области, определяется ежегодный размер арендной 
платы.

14. Если электронный аукцион признан несостоявшимся и договор 
купли-продажи земельного участка, находящегося в государственной 
собственности Брянской области, либо договор аренды такого земельного 
участка не заключен с лицом, подавшим единственную заявку на участие в 
аукционе, с заявителем, признанным единственным участником аукциона, 
или с единственным принявшим участие в аукционе его участником, 
начальная цена предмета повторного аукциона может быть определена ниже 
ранее установленной начальной цены предмета аукциона, но не более чем на 
тридцать процентов начальной цены предмета предыдущего аукциона.

15. Организатор электронного аукциона устанавливает время, место и 
порядок проведения аукциона, сроки подачи заявок на участие в аукционе, 
порядок внесения и возврата задатка, величину повышения начальной цены 
предмета аукциона ("шаг аукциона").

16. Организатор электронного аукциона обеспечивает размещение 
извещения о проведении электронного аукциона в срок не позднее чем три 
месяца с момента принятия решения о проведении электронного аукциона, 
предусмотренного подпунктом 5 пункта 3, подпунктом 9 пункта 4 статьи
39.11 или подпунктом 1 пункта 7 статьи 39.18 Земельного Кодекса 
Российской Федерации.

17. Извещение о проведении электронного аукциона должно содержать 
сведения:

1) об Организаторе электронного аукциона и о реквизитах решения о 
проведении электронного аукциона;

2) о месте, дате, времени и порядке проведения электронного аукциона;
3) о предмете электронного аукциона (в том числе о местоположении, 

площади и кадастровом номере земельного участка), правах на земельный 
участок, об ограничениях этих прав, о разрешенном использовании и 
принадлежности земельного участка к определенной категории земель, а 
также о максимально и (или) минимально допустимых параметрах 
разрешенного строительства объекта капитального строительства (за 
исключением случаев, если в соответствии с основным видом разрешенного 
использования земельного участка не предусматривается строительство 
здания, сооружения), о возможности подключения (технологического 
присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно- 
технического обеспечения (за исключением сетей электроснабжения) (за 
исключением случаев, если в соответствии с основным видом разрешенного 
использования земельного участка не предусматривается строительство 
здания, сооружения);

4) о начальной цене предмета электронного аукциона;
5) о "шаге аукциона". При проведении электронного аукциона "шаг 

аукциона" может быть установлен от одного до пяти процентов начальной 
цены предмета аукциона.



6) о форме заявки на участие в электронном аукционе, порядке ее 
приема, об адресе места ее приема, о дате и времени начала и окончания 
приема заявок на участие в аукционе;

7) о размере задатка, порядке его внесения участниками электронного 
аукциона и возврата им задатка, банковских реквизитах счета для 
перечисления задатка;

8) о сроке аренды земельного участка в случае проведения электронного 
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка. При 
этом срок аренды такого земельного участка устанавливается с учетом 
ограничений, предусмотренных пунктами 8 и 9 статьи 39.8 Земельного 
кодекса Российской Федерации;

9) о льготах по арендной плате в отношении земельного участка, 
включенного в перечень государственного имущества, предусмотренные 
частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", 
если такие льготы установлены соответственно нормативными правовыми 
актами Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации;

10) об обязательстве по сносу здания, сооружения, объекта 
незавершенного строительства, которые расположены на земельном участке 
и в отношении которых принято решение о сносе самовольной постройки, в 
срок, не превышающий двенадцати месяцев;

И ) об обязательстве по приведению в соответствие с установленными 
требованиями здания, сооружения, объекта незавершенного строительства, 
которые расположены на земельном участке и в отношении которых принято 
решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с 
установленными требованиями, в срок, не превышающий трех лет;

12) о дате размещения извещения в соответствии с подпунктом 1 пункта 
1 статьи 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации.

13) информацию о размере взимаемой с победителя электронного 
аукциона или иных лиц, с которыми в соответствии с пунктами 13, 14, 20 и 
25 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации заключается 
договор купли-продажи земельного участка, находящегося в 
государственной собственности Брянской области, либо договор аренды 
такого участка, платы оператору электронной площадки за участие в 
электронном аукционе, если Правительством Российской Федерации 
установлено право операторов электронных площадок взимать данную 
плату.

17.1 В извещении о проведении электронного аукциона в качестве места 
подачи заявок и места проведения аукциона указывается адрес электронной 
площадки в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на 
которой проводится электронный аукцион.

Электронный аукцион проводится на электронной площадке ее 
оператором из числа операторов электронных площадок, функционирующих 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной



системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд.

Извещение о проведении электронного аукциона подписывается 
усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 
уполномоченного действовать от имени Организатора аукциона, и подлежит 
размещению Организатором аукциона на официальном сайте. Данное 
извещение после размещения на официальном сайте в автоматическом 
режиме направляется с официального сайта на сайт в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет", на котором проводится 
электронный аукцион по продаже земельного участка, находящегося в 
государственной собственности Брянской области, либо электронный 
аукцион на право заключения договора аренды такого участка. Внесение 
изменений в извещение о проведении электронного аукциона осуществляется 
в порядке, предусмотренном пунктом 3.1 статьи 39.13 Земельного Кодекса 
Российской Федерации. В этом случае информация об изменениях в 
указанное извещение в автоматическом режиме направляется с 
официального сайта на электронную площадку. Извещение о проведении 
электронного аукциона доступно для ознакомления всем заинтересованным 
лицам без взимания платы.

18. Обязательным приложением к размещенному на официальном сайте 
извещению о проведении электронного аукциона является проект договора 
купли-продажи или проект договора аренды земельного участка.

19. Организатор электронного аукциона не позднее чем за один рабочий 
день до даты окончания приема заявок на участие в электронном аукционе 
вправе принять решение о внесении изменений в извещение о проведении 
электронного аукциона в целях исправления технических ошибок, не 
связанных с предхметом аукциона, начальной ценой предмета аукциона, 
"шагом аукциона", размером задатка, со сроком заключаемого по 
результатам аукциона договора аренды, а также с видом права, на котором 
земельный участок предоставляется по результатам аукциона. При этом срок 
подачи заявок на участие в аукционе должен быть продлен таким образом, 
чтобы со дня размещения в порядке, установленном пунктом 19 статьи 39.11 
Земельного кодекса Российской Федерации, изменений в извещение о 
проведении аукциона до дня проведения аукциона такой срок составлял не 
менее десяти рабочих дней. Информация о внесении изменений в извещение 
о проведении аукциона размещается на официальном сайте Организатора 
электронного аукциона, на официальном сайте. Указанное извещение должно 
быть доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам без 
взимания платы.

20. В случае, если за один рабочий день до даты окончания приема 
заявок на участие в электронном аукционе не поступило ни одной заявки, 
управление имущественных отношений Брянской области до момента 
окончания срока подачи заявок на участие в электронном аукционе может 
принять решение о продлении срока подачи заявок в соответствии с 
правилами, предусмотренными пунктом 22.1 статьи 39.11 Земельного



кодекса Российской Федерации. В случае, если организатором торгов 
является специализированная организация, за один рабочий день до даты 
окончания приема заявок на участие в аукционе организатор аукциона 
(оператор электронной площадки при проведении аукциона в электронной 
форме) уведомляет Организатора электронного аукциона об отсутствии 
заявок на участие в электронном аукционе.

21. Организатор электронного аукциона принимает решение об отказе в 
проведении электронного аукциона в случае выявления обстоятельств, 
предусмотренных пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской 
Федерации. Извещение об отказе в проведении электронного аукциона 
размещается на официальном сайте Организатором электронного аукциона в 
течение трех дней со дня принятия данного решения. Организатор 
электронного аукциона в течение трех дней со дня принятия решения об 
отказе в проведении электронного аукциона обязан известить участников 
аукциона об отказе в проведении аукциона и возвратить его участникам 
внесенные задатки.

III. Проведение электронного аукциона.

1. Для участия в электронном аукционе заявители направляют в 
установленный в извещении о проведении аукциона срок оператору 
электронной площадки следующие документы:

1) Заявка на участие в электронном аукционе с указанием банковских 
реквизитов счета для возврата задатка.

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для граждан);
3) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов 

о государственной регистрации юридического лица в соответствии с 
законодательством иностранного государства в случае, если заявителем 
является иностранное юридическое лицо;

4) документы, подтверждающие внесение задатка. При подаче 
Заявителем Заявки на участие в электронном аукционе в соответствии с 
Регламентом и Инструкциями, информация о внесении Заявителем задатка 
формируется Оператором электронной площадки и направляется 
Организатору аукциона.

Заявка на участие в электронном аукционе, а также прилагаемые к ней 
документы подписываются усиленной квалифицированной электронной 
подписью заявителя. Прием заявок обеспечивается Оператором электронной 
площадки в соответствии с Регламентом и Инструкциями. Оператор 
обеспечивает регистрацию заявок и прилагаемых к ним документов в 
журнале приема заявок. Каждой заявке присваивается номер с указанием 
даты и времени приема.

1.1. Для участия в электронном аукционе на право заключения договора 
аренды земельного участка, включенного в перечень государственного 
имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 
июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего



предпринимательства в Российской Федерации", заявители декларируют 
свою принадлежность к субъектам малого и среднего предпринимательства 
путем представления в форме документа на бумажном носителе или в форме 
электронного документа сведений из единого реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства, ведение которого осуществляется в 
соответствии с указанным Федеральным законом, либо заявляют о своем 
соответствии условиям отнесения к субъектам малого и среднего 
предпринимательства в соответствии с частью 5 статьи 4 Федерального 
закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации".

2. Представление документов, подтверждающих внесение задатка, 
признается заключением соглашения о задатке.

3. Организатор электронного аукциона не вправе требовать 
представление иных документов, за исключением документов, указанных в 
пунктах 1 и 1.1 статьи 39.12. Земельного кодекса Российской Федерации. 
Организатор электронного аукциона в отношении заявителей - юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей запрашивает сведения о заявителе, 
содержащиеся соответственно в едином государственном реестре 
юридических лиц и едином государственном реестре индивидуальных 
предпринимателей, с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия в федеральном органе исполнительной власти, 
осуществляющем государственную регистрацию юридических лиц, 
физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей.

4. Прием документов прекращается не ранее чем за три рабочих дня до 
дня проведения электронного аукциона.

5. Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие в 
электронном аукционе.

6. Заявка и прилагаемые к ней документы направляются единовременно 
в соответствии с Регламентом и Инструкциями электронной площадки. Не 
допускается раздельного направления заявки и приложенных к ней 
документов, направление дополнительных документов после подачи заявки 
или замена ранее направленных документов без отзыва заявки в соответствии 
с Регламентом и Инструкциями электронной площадки. В соответствии с 
Регламентом и Инструкциями Оператор электронной площадки возвращает 
заявку Заявителю в случае предоставления заявки, подписанной электронной 
подписью лица, не уполномоченного действовать от имени Заявителя, 
подачи одним Заявителем двух и более заявок при условии, что поданные 
ранее заявки не отозваны, получения заявки после дня и времени окончания 
срока приема заявок. Одновременно с возвратом заявки Оператор 
электронной площадки уведомляет Заявителя об основаниях ее возврата. 
Возврат заявок по иным основаниям не допускается. В случае отсутствия у 
Оператора электронной площадки оснований возврата заявки Заявителю, 
Оператор электронной площадки регистрирует заявку в соответствии с 
Регламентом и Инструкциями электронной площадки. При этом Оператор 
электронной площадки направляет Заявителю уведомление о поступлении



заявки в соответствии с Регламентом и Инструкциями электронной 
площадки. Заявитель вправе отозвать заявку в любое время до 
установленных даты и времени окончания срока приема заявок в 
соответствии с Регламентом и Инструкциями электронной площадки. 
Заявитель после отзыва заявки вправе повторно подать заявку до 
установленных даты и времени окончания срока приема заявок. Прием 
заявок прекращается Оператором электронной площадки с помощью 
программных и технических средств в дату и время окончания срока приема 
заявок. Ответственность за достоверность указанной в заявке информации и 
приложенных к ней документов несет Заявитель.

7. Заявитель не допускается к участию в электронном аукционе в 
следующих случаях:

1) непредставление необходимых для участия в электронном аукционе 
документов или представление недостоверных сведений;

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на участие в 
электронном аукционе;

3) подача заявки на участие в электронном аукционе лицом, которое в 
соответствии с настоящим Кодексом и другими федеральными законами не 
имеет права быть участником конкретного аукциона, покупателем 
земельного участка или приобрести земельный участок в аренду;

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах 
коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, исполняющих 
функции единоличного исполнительного органа заявителя, являющегося 
юридическим лицом, в предусмотренном настоящей статьей реестре 
недобросовестных участников аукциона.

8. Срок рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе не 
может превышать три рабочих дня с даты окончания срока приема 
документов.

9. В день определения участников электронного аукциона, Оператор 
электронной площадки через Личный кабинет организатора аукциона 
обеспечивает доступ к поданным Заявителями заявкам и документам, а также 
к журналу приема заявок.

В протоколе рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе, 
указывается перечень принятых заявок, перечень отозванных заявок, имена 
(наименования) Заявителей, признанных участниками аукциона, а также 
имена (наименования) Заявителей, которым было отказано в допуске к 
участию в аукционе, с указанием оснований отказа. Протокол рассмотрения 
заявок на участие в электронном аукционе подписывается не позднее чем в 
течение одного дня со дня их рассмотрения, усиленной квалифицированной 
электронной подписью лица, уполномоченного действовать от имени 
организатора аукциона, и размещается на электронной площадке не позднее, 
чем на следующий рабочий день после дня подписания протокола. Данный 
протокол после размещения на электронной площадке в автоматическом 
режиме направляется Оператором электронной площадки для размещения на 
официальном сайте.



10. Заявителям, признанным участниками электронного аукциона, и 
Заявителям, не допущенным к участию в электронном аукционе, оператор 
электронной площадки направляет в электронной форме уведомления о 
принятых в отношении их решениях не позднее дня, следующего после дня 
подписания протокола.

11. Заявителю, не допущенному к участию в электронном аукционе 
внесенный им задаток возвращается в течение 3 (трех) рабочих дней со дня 
оформления протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в 
соответствии с Регламентом и Инструкциями электронной площадки;

12. В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в 
электронном аукционе не подано ни одной заявки на участие в электронном 
аукционе, подана только одна заявка на участие в аукционе либо по 
результатам рассмотрения заявок на участие в аукционе принято решение об 
отказе в допуске к участию в аукционе всех заявителей или о допуске к 
участию в аукционе и признании участником аукциона только одного 
заявителя, аукцион признается несостоявшимся.

13. В случае, если электронный аукцион признан несостоявшимся и 
только один заявитель признан участником электронного аукциона, 
организатор электронного аукциона в течение пяти дней со дня истечения 
срока, предусмотренного пунктом 11 статьи 39.13 Земельного кодекса 
Российской Федерации направляет единственному участнику аукциона 
подписанный проект договора купли-продажи или проекта договора аренды 
земельного участка, но не ранее чем через десять дней со дня размещения 
протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе на 
официальном сайте. При этом договор купли-продажи земельного участка 
заключается по начальной цене предмета электронного аукциона, а размер 
ежегодной арендной платы или размер первого арендного платежа по 
договору аренды земельного участка определяется в размере, равном 
начальной цене предмета аукциона.

14. Электронный аукцион проводится на электронной площадке. 
Проведение электронного аукциона обеспечивается Оператором электронной 
площадки в соответствии с Регламентом и Инструкциями электронной 
площадки. В электронном аукционе могут участвовать только Заявители, 
допущенные к участию в электронном аукционе и признанные Участниками 
аукциона. Электронный аукцион проводится в указанные в извещении день 
и час путем последовательного повышения Участниками начальной цены на 
величину, равную либо кратную величине «шага аукциона». Время ожидания 
предложения участника электронного аукциона о цене предмета аукциона 
составляет десять минут. При поступлении предложения участника 
электронного аукциона о повышении цены предмета аукциона время, 
оставшееся до истечения указанного срока, обновляется до десяти минут. 
Если в течение указанного времени ни одного предложения о более высокой 
цене предмета аукциона не поступило, электронный аукцион завершается. 
Время регистрации ценового предложения фиксируется по серверному 
времени по факту подачи ценового предложения, принятого Оператором.



При этом автоматически отклоняются ценовые предложения, не 
соответствующие увеличению текущей цены на величину «шага аукциона», а 
также, в случае если ценовое предложение Участника аналогично ценовому 
предложению, поданному ранее другим Участником или подаваемое ценовое 
предложение меньше текущего. Если с момента наступления времени начала 
аукционного торга и до момента наступления времени окончания 
аукционного торга не объявлена ни одна ставка о цене, то по наступлении 
времени окончания аукционного торга Участники аукциона не имеют 
возможности объявлять ставки, аукционный торг завершается и процедуре 
автоматически присваивается статус несостоявшейся.

15. Протокол проведения электронного аукциона подписывается 
усиленной квалифицированной электронной подписью оператором 
электронной площадки и размещается им на электронной площадке в 
течение одного часа после окончания электронного аукциона. В протоколе 
проведения электронного аукциона указываются адрес электронной 
площадки, дата, время начала и окончания электронного аукциона, начальная 
цена предмета аукциона в день проведения электронного аукциона, все 
максимальные предложения каждого участника о цене предмета аукциона, 
предмет аукциона, в том числе сведения о местоположении и площади 
земельного участка. На основании данного протокола Организатор 
электронного аукциона в день проведения электронного аукциона 
обеспечивает подготовку протокола о результатах электронного аукциона, 
подписание данного протокола усиленной квалифицированной электронной 
подписью лицом, уполномоченным действовать от имени организатора 
аукциона, и его размещение в течение одного рабочего дня со дня 
подписания данного протокола на электронной площадке. Протокол о 
результатах электронного аукциона после его размещения на электронной 
площадке в автоматическом режиме направляется оператором электронной 
площадки для размещения на официальном сайте.

16. Победителем электронного аукциона признается участник аукциона, 
предложивший наибольшую цену за земельный участок или наибольший 
размер ежегодной арендной платы за земельный участок.

17. Задатки участников электронного аукциона участвовавших в 
аукционе, но не победивших в нем, возвращаются в течение 3 (трех) рабочих 
дней со дня подписания Протокола о результатах электронного аукциона за 
исключением участника аукциона, который сделал предпоследнее 
предложение о цене предмета аукциона. Задаток, внесенный таким 
участником, возвращается ему в течение трех дней со дня подписания 
договора купли-продажи или договора аренды земельного участка 
победителем аукциона, в соответствии с Регламентом и Инструкциями 
электронной площадки. Задаток, внесенный лицом, признанным победителем 
аукциона, задаток, внесенный иным лицом, с которым договор купли- 
продажи или договор аренды земельного участка заключается в соответствии 
с пунктом 13, 14, 20 или 25 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской 
Федерации, засчитываются в оплату приобретаемого земельного участка или



в счет арендной платы за него. Задатки, внесенные этими лицами, не 
заключившими в установленном настоящей статьей порядке договора купли- 
продажи или договора аренды земельного участка вследствие уклонения от 
заключения указанных договоров, не возвращаются. Перечисление задатка 
Организатору электронного аукциона в оплату приобретаемого земельного 
участка осуществляется Оператором электронной площадки в соответствии с 
Регламентом и Инструкциями.

18. Организатор электронного аукциона в течение пяти дней со дня 
истечения срока, предусмотренного пунктом 11 статьи 39.13 Земельного 
кодекса Российской Федерации направляет победителю электронного 
аукциона или единственному принявшему участие в электронном аукционе 
его участнику подписанный проект договора купли-продажи или проекта 
договора аренды земельного участка, но не ранее чем через десять дней со 
дня размещения протокола рассмотрения заявок на участие в электронном 
аукционе в случае, если электронный аукцион признан несостоявшимся, 
либо протокола о результатах электронного аукциона на официальном сайте. 
При этом договор купли-продажи земельного участка заключается по цене, 
предложенной победителем аукциона, или в случае заключения указанного 
договора с единственным принявшим участие в аукционе его участником по 
начальной цене предмета аукциона, а размер ежегодной арендной платы или 
размер первого арендного платежа по договору аренды земельного участка 
определяется в размере, предложенном победителем аукциона, или в случае 
заключения указанного договора с единственным принявшим участие в 
аукционе его участником устанавливается в размере, равном начальной цене 
предмета аукциона. Договор купли-продажи или договор аренды земельного 
участка заключается в электронной форме и подписывается усиленной 
квалифицированной электронной подписью сторонами такого договора.

18.1. Не допускается заключение договора купли-продажи земельного 
участка, находящегося в государственной собственности Брянской области, 
либо договора аренды такого участка, не соответствующих условиям, 
предусмотренным извещением о проведении электронного аукциона, а также 
сведениям, содержащимся в протоколе рассмотрения заявок на участие в 
аукционе, в случае, если аукцион признан несостоявшимся, или в протоколе 
о результатах электронного аукциона.

19. Не допускается требовать от победителя электронного аукциона, 
иного лица, с которым договор купли-продажи или договор аренды 
земельного участка заключается в соответствии с пунктом 13, 14, 20 и 25 
статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, возмещение 
расходов, связанных с выполнением кадастровых работ в отношении 
земельного участка, являющегося предметом указанных договоров, а также 
расходов, связанных с организацией и проведением аукциона, за 
исключением случая, предусмотренного пунктом 5 статьи 39.13 Земельного 
кодекса Российской Федерации.

20. Организатор электронного аукциона вправе объявить о проведении 
повторного электронного аукциона в случае, если аукцион был признан



несостоявшимся и лицо, подавшее единственную заявку на участие в 
электронном аукционе, заявитель, признанный единственным участником 
электронного аукциона, или единственный принявший участие в аукционе 
его участник в течение десяти рабочих дней со дня направления им проекта 
договора купли-продажи или проекта договора аренды земельного участка не 
подписали и не представили в уполномоченный орган указанные договоры 
(при наличии указанных лиц). При этом условия повторного аукциона могут 
быть изменены.

21. Если договор купли-продажи или договор аренды земельного участка 
в течение десяти рабочих дней со дня направления победителю электронного 
аукциона проектов указанных договоров не были им подписаны и 
представлены Организатору электронного аукциона, Организатор 
электронного аукциона направляет указанные договоры участнику аукциона, 
который сделал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, для 
их заключения по цене, предложенной таким участником аукциона.

22. В случае, если в течение десяти рабочих дней со дня направления 
участнику электронного аукциона, который сделал предпоследнее 
предложение о цене предмета аукциона, проекта договора купли-продажи 
или проекта договора аренды земельного участка этот участник не 
представил Организатору электронного аукциона подписанные им договоры, 
Организатор электронного аукциона вправе объявить о проведении 
повторного электронного аукциона или распорядиться земельным участком 
иным образом в соответствии с Земельного кодекса Российской Федерации.

23. Сведения о победителях аукционов, уклонившихся от заключения 
договора купли-продажи или договора аренды земельного участка, 
являющегося предметом аукциона, и об иных лицах, с которыми указанные 
договоры заключаются в соответствии с пунктом 13, 14, 20 или 25 статьи
39.12 и которые уклонились от их заключения, включаются в реестр 
недобросовестных участников аукциона.

24. Ведение реестра недобросовестных участников аукциона 
осуществляется уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти.

IV. Заключительные положения.

Все вопросы, касающиеся организации и проведения электронного 
аукциона в отношении земельных участков, находящихся в 
государственной собственности Брянской области, не нашедшие отражения 
в настоящем Порядке, регулируются в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.



Приложение 1 
к Порядку предоставления управлением 

имущественных отношений Брянской области 
гражданам и юридическим лицам 

земельных участков, находящихся в государственной собственности 
Брянской области, путем проведения аукциона в электронной форме

ФОРМА
заявления о предоставлении земельного участка 

(примерная)
Начальнику управления имущественных 

отношений Брянской области

о т _________________________________________
(в заявлении гражданина указываются

его Ф.И.О., паспортные данные,

адрес для отправки корреспонденции,

контактный телефон;

в заявлении юридического лица

указываются его наименование

в соответствии с учредительными

документами, контактный телефон,

Ф.И.О. руководителя, ОГРН, ИНН)

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о предоставлении земельного участка

Прошу предоставить земельный участок (указывается местоположение 
земельного участка, кадастровый номер) путем проведения аукциона.

Испрашиваемое право на земельный участок - ________________________________
(собственность/аренда).

Цель использования земельного участка - _____________________ (указывается
предполагаемая цель использования).

Площадь земельного участка - _____________________ .
Приложения:
1. ________
2. _________
Даю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с нормами и требованиями 

Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
Заявитель:________________________________________________________________________

Ф.И.О., должность представителя (подпись)
юридического лица; Ф.И.О. гражданина

"____"_________________ 20____ г. М.П.
<*> При наличии печати.



Приложение 2 
к Порядку предоставления управлением 

имущественных отношений Брянской области 
гражданам и юридическим лицам 

земельных участков, находящихся в государственной собственности 
Брянской области, путем проведения аукциона в электронной форме

В управление имущественных отношений Брянской области

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ 

В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ

Заявитель

(Ф.И.О. для физического лица или ИП, наименование для юридического лица с указанием
организационно-правовой формы)

действующий на
основании1______________________________________________________________________

(Устав, Положение и т.д.)

(заполняется физическим лицом, индивидуальным предпринимателем)

Паспортные данные: серия................................№ .............................................., дата выдачи «.........»
.................................г.

кем
выдан

Адрес регистрации по месту жительства

Адрес регистрации по месту пребывания

| Контактный телефон

ОГРНИП (для индивидуальных предпринимателей): № 

СНИЛС

ГЙНН
!
[^заполняется юридическим лицом)

, Адрес
; местонахождения....................................................................

Почтовый



Контактный
телефон......................................................................................................................

Представитель
Заявителя ................................................................................................................

(Ф.И.О.)

Действует на основании доверенности от «..... ».................20....... г., J M°

Паспортные данные представителя: серия.............................№ ...................
« ....... » .............................г.

кем

..... , дата выдачи

выдан..........................................................................................................................

Адрес регистрации по месту жительства

Адрес регистрации по месту пребывания

Контактный 
телефон......

принял решение об участии в аукционе в электронной форме по продаже 
Объекта(ов) (лота) аукциона:

Дата аукциона:...................................... № Лота.........................., ,

Наименование Объекта(ов) (лота) аукциона |

Адрес (местонахождение) Объекта(ов) (лота) аукциона

и обязуется обеспечить поступление задатка в
размере_______________________________  руб.
_____________________________________________________ (сумма прописью),
в сроки и в порядке установленные в извещении о проведении аукциона в 
электронной форме на указанный лот.
1. Заявитель обязуется:
1.1 .Соблюдать условия и порядок проведения аукциона, содержащиеся в извещении о 

проведении аукциона в электронной форме.
1.2.В случае признания Победителем аукциона либо лицом, признанным единственным 

участником аукциона, заключить договор купли-продажи с Продавцом в соответствии 
с порядком, сроками и требованиями, установленными в Извещении о проведении 
аукциона в электронной форме и договоре купли-продажи земельного участка и 
оплатить цену, определенную по итогам аукциона в срок, указанный в Извещении о 
проведении аукциона в электронной форме;



2. Задаток Победителя аукциона либо лица, признанного единственным участником 
аукциона засчитывается в счет оплаты приобретаемого Объекта(ов) (лота) аукциона.

3. Заявителю понятны все требования и положения Извещения о проведении аукциона в 
электронной форме. Заявителю известно фактическое состояние и технические 
характеристики Объекта(ов) (лота) (п.1.) и он не имеет претензий к ним.

4. Заявитель извещен о том, что он вправе отозвать Заявку в порядке и в сроки, 
установленные в Извещении о проведении аукциона в электронной форме.

5. Задаток подлежит перечислению Заявителем на счет Оператора электронной 
площадки торгов после заключения договора о задатке (договора присоединения) и 
перечисляется непосредственно Заявителем.
Информационное сообщение о проведении продажи является публичной офертой для 
заключения договора о задатке в соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, а подача претендентом заявки и перечисление задатка 
являются акцептом такой оферты, после чего договор о задатке считается 
заключенным в письменной форме.

6. Ответственность за достоверность представленных документов и информации несет 
Заявитель.

7. Заявитель подтверждает, что на дату подписания настоящей Заявки ознакомлен с 
порядком проведения аукциона, порядком внесения задатка, Извещением о 
проведении аукциона в электронной форме и проектом договора купли-продажи, и они 
ему понятны. Заявитель подтверждает, что надлежащим образом идентифицировал и 
ознакомился с реальным состоянием выставляемого на аукцион Объекта(ов) (лота) 
аукциона в результате осмотра, который осуществляется по адресу местонахождения 
Объекта(ов) (лота)аукциона.

8. Заявитель осведомлен и согласен с тем, что Уполномоченный орган, Организатор и 
Продавец, оператор электронной площадки не несут ответственности за ущерб, 
который может быть причинен Заявителю отменой аукциона, внесением изменений в 
Извещении о проведении аукциона в электронной форме или снятием с аукциона 
Объекта(ов) (лота)аукциона, а также приостановлением организации и проведения 
аукциона.

1. Заполняется при подаче Заявки юридическим лицом 

2.3аполняется при подаче Заявки лицом, действующим по доверенности

9. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных», подавая Заявку, Претендент дает согласие на обработку персональных 
данных, указанных выше и содержащихся в представленных документах, в целях 
участия в аукционе. (Под обработкой персональных данных понимается совершение, в 
том числе, следующих действий: сбор, систематизация, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, 
уничтожение персональных данных). При этом общее описание вышеуказанных 
способов обработки данных приведено в Федеральном законе от 27.07.2006 № 152- 
ФЗ, а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных 
нормативными документами вышестоящих органов и законодательством. Настоящее 
согласие действует бессрочно и может быть отозвано в любой момент по соглашению 
сторон. Претендент подтверждает, что ознакомлен с положениями Федерального 
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в 
области защиты персональных данных ему известны.

Платежные реквизиты Заявителя:



(Ф.И.О. для физического лица или ИП, наименование для юридического лица) 

ИНН3Заявителя 

КПП4 Заявителя

(Наименование Банка в котором у Заявителя открыт счет; название города, где находится
банк)

p/с или 
(л/с)

к/с

ИНН

КПП

БИК

3 ИНН для физических лиц (при наличии) 12 знаков, ИНН для юридических лиц 10 
знаков. Заявители -  физические лица указывают ИНН в соответствии со свидетельством о 
постановке на учет физического лица в налоговом органе/

4 КПП в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей


